
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 

 
 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
           N.  91   del Reg. Gen.              Data   16-05-2008 
 
Ammodernamento vie del Centro Storico: Via Attilio Spinelli e via Achille De Nitto - Incarico di 
assistenza tecnica e monitoraggio semestrale nell’avanzamento fisico-economico.  
 
 

L’anno Duemilaotto  il giorno Sedici del mese di Maggio alle ore 13:30 nella solita sala delle 

adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle 

persone seguenti: 

                                                                                                                       Assenti 

ZIZZI   GRAZIANO    -  SINDACO   
RUGGIERO  CLAUDIO  
CARBONE   COSIMO  
CALIOLO  PASQUALE  
CARLUCCI  GIUSEPPE  
MASSARO  DANIELE AGOSTINO   
VITALE   MAURO  
ZUCCHERO  SALVATORE  

 
 
 
Il Sindaco, con l’assistenza del Segretario Generale dott. TAMBURRANO MAURO 

EDMONDO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 
contabile; 

 
 
    Si esprime parere favorevole sulla proposta                            Si esprime parere favorevole sulla proposta 
                per la regolarità tecnica                                                               per la regolarità contabile 
 
            Il Responsabile del Servizio                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               VITALE PIETRO                                                                  GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 
 



PREMESSO CHE: 
- con la delibera CIPE n. 20/2004 (Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate 

– Rifinanziamento Legge 208/1998, periodo 2004-2007)  si è ripartito l’importo di 4.582 milioni di 
Euro nel periodo 2004-2007, al finanziamento degli investimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate 
di cui all’art. 1 della legge 208/1998; 

- alla Regione Puglia sono state destinate risorse per 33.948.000 Euro, da destinare attraverso 
l’ausilio degli Accordi di Programma Quadro, selezionando gli interventi in funzione delle scelte 
stabilite dal Ministero delle Economie e Finanze e comunicata alle Regioni; 

- la Regione Puglia, con deliberazione della Giunta regionale n° 2084 del 29 dicembre 2004, nel 
prendere atto del documento con cui il Ministero fissava i criteri selettivi per la valutazione dei 
progetti, ha approvato l’Avviso Pubblico per le modalità di presentazione delle domande per il 
finanziamento delle proposte di intervento aventi per oggetto “interventi infrastrutturali o 
pacchetti di interventi infrastrutturali che combinano investimenti legati da una comune strategia 
territoriale e integrata sotto l’aspetto tipologico, funzionale ed economico finanziario localizzati 
nei contesti urbani consolidati e degradati quali centri storici e zone di edilizia economica e 
popolare”; 

 
FATTO PRESENTE CHE:  
- sono finanziati i singoli interventi infrastrutturali o pacchetti di interventi infrastrutturali 

riconducibili a strumenti di programmazione approvati in sede definitiva, quale il PIS n° 12 
“Normanno Svevo Angioino” approvato dalla Regione Puglia e, pubblicato sul BURP n° 149 del 
15.12.2004, dotati di progettazione preliminare, redatta secondo quanto previsto dalla Legge 
109/94 e successive modifiche ed integrazioni ed inseriti all’interno del Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2004-2006 ovvero nell’elenco annuale 2005; 

- i Comuni proponenti partecipano al finanziamento degli interventi con risorse proprie in misura 
non inferiore al 5% del costo dell’intervento complessivo proposto; 

- con deliberazione di G.C. n. 11 del 27/01/2007 è stato approvato il progetto preliminare per 
l’ammodernamento delle vie Achille De Nitto e Via Spinelli redatto dal Servizio Lavori Pubblici – 
Progettazione di questo Comune; 

- il Comune di Latiano, avendo una popolazione inferiore alle 30.000, ha partecipato all’Avviso 
Pubblico inserito nel Bollettino Regionale n° 2 del 05/01/2005, congiuntamente con i Comuni di 
Mesagne e San Pancrazio Salentino, dando atto che il Comune di Mesagne è il Comune capofila, 
prevedendo una partecipazione economica corrispondente al 5% dell’importo progettuale; 

- l’intervento per il quale questo Ente ha partecipato è individuato nell’Ammodernamento di varie 
vie nel Centro Storico; 

 
VISTA la nota della Regione Puglia, Assessorato Bilancio e Programmazione – Settore 
Programmazione e Politiche Comunitarie – Ufficio Attuazione del Programma, del 05/11/2007, 
assunto al protocollo di questo Ente in data 26/11/2007 al n. 17243, avente per oggetto I Atto 
Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Accelerazione della spesa nelle aree urbane”. Delibera 
CIP 35/2005 – Progetto (cod. AU035) Ammodernamento di vie del centro storico di Latiano: Via De 
Nitto, Via Spinelli”; 
 
FATTO PRESENTE, altresì, che: 
- con deliberazione di G.C. n. 167 del 31/11/2007 è stato approvato il disciplinare regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e questo Ente, beneficiario del finanziamento del progetto relativo 
alla “Manutenzione straordinaria di varie vie nel Centro Storico di Latiano: Via De Nitto, Via 
Spinelli”; 

- con deliberazione di G.C. n. 34 del 13/03/2008 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
che trattasi; 

- il Comune di Latiano ha intenzione di affidare ad una struttura terza indipendente, con esperienza, 
l’attività di monitoraggio semestrale dell’avanzamento del progetto, fisico e finanziario, attraverso 
la predisposizione dell’apposita modulistica regionale e la relativa assistenza tecnica economico-
finanziaria dell’iniziativa; 



- vista la candidatura di EURIS s.r.l., acquisita agli atti con numero di protocollo 5582 del 
17.04.2008, che si allega in copia alla presente, che risulta essere una società attiva sul territorio 
dell’Unione Europea per l’erogazione di servizi di consulenza, assistenza tecnico-scientifica ed 
economico-finanziaria alle imprese ed agli enti pubblici per la realizzazione di studi di fattibilità e 
per la partecipazione alle politiche, ai programmi e alle risorse finanziarie comunitarie, nazionali e 
regionali nei settori dell’ambiente, dello sviluppo rurale, della ricerca e sviluppo tecnologico, della 
pesca e acquacoltura; 

- EURIS s.r.l. ha sviluppato una significativa attività di progettazione e assistenza tecnica per 
numerosi progetti relativamente all’analisi istruttoria di Patti Territoriali e programmazione 
negoziata  in generale in ogni area d’Italia e, progetti sperimentali in tal senso; 

 
CONSIDERATO che l’effettuazione delle attività di monitoraggio comportano una serie complessa 
di adempimenti, quali: 
- assistenza tecnica al responsabile del procedimento del Comune ai rapporti con la Regione Puglia 

– settore Programmazione e politiche comunitarie –  
- verifica della rispondenza dei titoli di spesa e di pagamento oggetto di rendicontazione con i criteri 

di ammissibilità delle spese su apposita modulistica del settore Programmazione della regione 
Puglia; 

- Risposta a quesiti, di ordine prettamente economico-finanziario, relativi all’ammissibilità delle 
spese in ossequio alla normativa, comunitaria, nazionale o regionale 

 
RILEVATO che alla luce di tali adempimenti, sia necessario avvalersi di uno o più soggetti esterni 
con adeguate competenze in materia; 
 
VISTO lo schema di convenzione per la fornitura di servizi di assistenza tecnica amministrativa ed 
economica finanziaria, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,che regola i 
rapporti con la società EURIS S.r.l. ;  
 
VISTO il Testo unico sull’Ordinamento degli enti locali n. 267/2000 e s.m.i.  
 
AD UNANIMITÀ dei voti, resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente 

riportata; 
2. di conferire l’incarico di assistenza tecnica dell’attività sopra richiamata, nonché l’effettuazione 

dei monitoraggi semestrali di avanzamento, fisico e finanziario del progetto  “Manutenzione 
straordinaria di varie vie nel Centro Storico di Latiano: Via De Nitto, Via Spinelli” finanziato con 
fondi FAS/CIPE 20/04, alla EURIS S.r.l. sita alla Via Guido Rossa, 26, in Ponte S. Nicolò 
(Padova), P.IVA 02327510281, per un importo pari ad € 4.800,00 (Euro quattromilaottocento/00) 
IVA ed ogni altro onere incluso da corrispondere secondo le modalità disciplinate dallo schema di 
convenzione; 

3. di approvare lo schema di convenzione per la fornitura di servizi di assistenza tecnica 
amministrativa ed economica finanziaria, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale,che regola i rapporti con la società EURIS S.r.l. per l’affidamento del presente 
incarico; 

4. di  dare atto che le competenze spettanti alla società EURIS S.r.l. sono inserite all’interno del 
quadro economico generale del progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
34 del 13.03.2008 fronteggiato in entrata con fondi rivenienti da finanziamenti delibera CIPE n. 
20/2004 ; 

 

 



 

 

SCHEMA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA 
TECNICA, AMMINISTRATIVA ED ECONOMICA E FINANZIARIA 

 
Il Sig. ……………, Sindaco del comune di Latiano., con sede in via ………….., n. civico ………….., 
CAP …… comune …………… provincia ………….. e con C.F. n. ……………., 

qui di seguito denominato “Ente”, 

 
E 

il Sig. Ruggero Targhetta, legale rappresentante della Società a responsabilità limitata denominata 
“EURIS – European Researches Investments Services”, con sede legale in Via della Mura Rotta, 23 – 
35013 Cittadella (PD) e sede operativa in Via Guido Rossa, 26 – 35020 Ponte San Nicolò (PD), 
iscritta al Registro delle Imprese della CCIAA di Padova al n.° 223218 dal 12/02/1990, con codice 
fiscale e partita IVA n. 02327510281, 

qui di seguito denominata “EURIS”, 

PREMESSO CHE 

a) La regione Puglia, settore politiche comunitarie e programmazione, ha approvato il progetto del 
comune di latiano relativo alla riqualificazione urbana di vie del centro storico dell’abitato di 
Latiano assegnando un finanziamento CIPE per un importo complessivo di € 510.000,00 codice 
progetto AU026-C; 

b) Saranno realizzate con i fondi del programma il rifacimento di due vie del centro storico, in 
particolare via Attilio Spinelli, via Verdi , via Achille De Nitto che soddisfano gli obiettivi del 
bando regionale e della delibera CIPE 20/04; 

c) l’Ente,  intende avvalersi della collaborazione di una qualificata struttura esterna in grado di fornire 
il supporto amministrativo ed economico-finanziario per la presentazione delle relative 
rendicontazioni (avanzamenti fisici e finanziari) e per  l’elaborazione dei piani finanziari; 

d) L’Ente ha valutato positivamente le competenze e le esperienze maturate da EURIS nei servizi di 
assistenza tecnica, amministrativa ed economico-finanziaria nel settore delle politiche e dei 
programmi di sviluppo comunitari, nazionali, regionali e locali, nonché la conformità della 
proposta presentata alle specifiche esigenze dell’amministrazione e la sua congruità sotto il profilo 
del prezzo offerto in relazione ai servizi proposti; 

e) pertanto, l’Ente incarica la Ditta Euris ad effettuare le attività professionali secondo la propria 
offerta presentata a codesto ente nel mese di aprile 2008; 

 

HANNO CONVENUTO QUANTO SEGUE: 

ARTICOLO 1 – RILEVANZA CONTRATTUALE DELLE PREMESSE 
Le premesse formano parte integrante del presente contratto. 

 

ARTICOLO 2 – SERVIZI PRESTATI DA EURIS 
EURIS si impegna a fornire all’Ente servizi di assistenza tecnica, amministrativa ed economico 

finanziaria per il controllo e valutazione dei titoli di spesa finalizzati alla presentazione dei piani 
finanziari da presentare in regione Puglia, settore politiche comunitarie. 

 



a. I servizi prestati da EURIS sono i seguenti: 

1. assistenza all’ufficio tecnico comunale per la presentazione delle domande di monitoraggio 
fisico e finanziario da inviare ogni 6 mesi in Regione Puglia, c/o l’assessorato alla 
programmazione e politiche comunitarie da effettuare, su apposita modulistica dell’assessorato. 

2. Risposta a quesiti, di ordine prettamente economico-finanziario, relativi all’ammissibilità delle 
spese in ossequio alla normativa, comunitaria, nazionale o regionale. 

3. assistenza nei rapporti con l’ufficio regionale responsabile dell’intervento.  

I servizi suddetti non consistono e non comprendono in alcun caso attività di progettazione tecnica 
o prestazioni di ingegneria, architettura ed altre prestazioni tecniche e non comprendono, altresì, 
l’invio telematico su mirweb regionale, di competenza dell’ufficio tecnico. 

Sono escluse dalla presente trasferte, missioni o similari, tranne quelle strettamente indispensabili, 
c/o l’ufficio tecnico del committente, da effettuare nelle giornate di invio della documentazione 
cartacea, in un numero massimo di 6 (sei). 

 

ARTICOLO 3 – OBBLIGHI DEL COMMITTENTE 
Al fine di consentire ad EURIS di espletare le prestazioni di cui al precedente articolo 2, l’Ente si 

impegna a fornire tutte le informazioni, i dati e la documentazione relativi ai progetti infrastrutturali 
ammissibili ai contributi della misura regionale. L’Ente si impegna ad assicurare la necessaria 
collaborazione con EURIS del personale dipendente e degli eventuali consulenti specificatamente 
adibiti alla progettazione ed attuazione dei progetti. 

 

ARTICOLO 4 – DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO DEI SERVIZI DI EURIS 
Il corrispettivo dei servizi di assistenza tecnica, amministrativa ed economico-finanziaria forniti da 

EURIS all’Ente ai sensi del precedente articolo 2, è pari a euro 4.800,00 (quattromilaottocento/00) 
IVA inclusa. 

Detto corrispettivo è comprensivo di tutti gli oneri che EURIS deve sostenere per l’effettuazione 
del servizio, delle spese generali ed appare giustificato dal valore dei servizi di EURIS quali descritti 
nel precedente articolo 2. 

Il corrispettivo così determinato sarà pagato secondo il seguente cronogramma: 

• 50% alla firma della presente, 30 gg data fattura; 

• 50% all’invio dell’ultimo monitoraggio cartaceo in Regione Puglia 

legando tale pagamento all’effettiva erogazione delle somme da parte dell’Ente Regione 

ARTICOLO 5 – PAGAMENTO DI UN CORRISPETTIVO  IN CASO DI RINUNCIA AL PROGETTO 
Qualora, a seguito dei servizi prestati da EURIS, l’Ente decida, a proprio insindacabile giudizio, di 

rinunciare agli incentivi, sarà comunque dovuto ad EURIS il corrispettivo previsto al punto 4, da 
pagarsi contestualmente all’avvenuta rinuncia. 

 

ARTICOLO 6 – INADEMPIENZE E RECESSO 
Nel caso del mancato rispetto, senza giustificato motivo, da parte di EURIS degli adempimenti 

previsti per l’espletamento delle attività indicate nella presente Convenzione, l’Ente intimerà per 
iscritto ad EURIS di adempiere nel termine di 15 giorni dal ricevimento della contestazione. Nel caso 
di ulteriore mancato adempimento l’Ente potrà recedere dalla presente Convenzione, fatto salvo il 
pagamento delle spese sostenute e delle prestazioni regolarmente già eseguite. 

 



ARTICOLO 7 – COMPOSIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Tutte le eventuali controversie relative alla validità, interpretazione, esecuzione, inesecuzione, 

risoluzione della presente convenzione e dei rapporti giuridici tra EURIS e l’Ente saranno risolte 
dall’organo giurisdizionale competente a norma del Codice di procedura civile italiano. 

 

ARTICOLO 8 – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
La presente convenzione è modificabile unicamente di comune accordo tra le Parti e sulla base di 

accordi scritti. 

ARTICOLO 9 – DURATA DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione ha la durata di anni uno dalla data della sua sottoscrizione. Composta da 

n9.articoli, è dattiloscritta in…pagine. 

 

Letto, confermato e sottoscritto a______________________in data_________ 

 

 

      per   l’Ente                                                                                         per   EURIS S.r.l. 
            
       

       Il SINDACO                                                                     IL PRESIDENTE 
                            

       Graziano Zizzi                                                                                   DR.. Ruggero Targhetta 

 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
             IL SINDACO                                                                                            IL SEGRETARIO 
       ZIZZI  GRAZIANO                                                                 TAMBURRANO MAURO EDMONDO   
                                                                                                         
 
 
SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l'eseguita registrazione dell’impegno sul bilancio comunale. 
                  
                     lì,                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 
-che la presente deliberazione: 
 
 è stata affissa all’Albo pretorio comunale il  21-05-2008  e per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (731 Reg. Pub.). 
 
 è stata comunicata con lettera n. 7102/2008 in data odierna ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 

267/2000). 

 
lì,  21-05-2008                                                                                                      Il Segretario Generale  
                                                                                                                      TAMBURRANO dott. MAURO 
 
 
Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 è divenuta esecutiva il giorno 01-06-2008 trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, 

D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

        Lì, 03-06-2008 
                                                                                                                                 Il Segretario Generale 
                                                                                                                        TAMBURRANO dott. MAURO 
 
 
 


	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Ammodernamento vie del Centro Storico: Via Attilio Spinelli e via Achille De Nitto - Incarico di assistenza tecnica e monitoraggio semestrale nell’avanzamento fisico-economico. 
	                per la regolarità tecnica                                                               per la regolarità contabile
	D E L I B E R A



	E
	Articolo 8 – Modifiche ed integrazioni

	A T T E S T A
	che la presente deliberazione:


